1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº______ 2004
(Do Deputado GILMAR MACHADO - PT/MG)

Solicita a realização de audiência pública com

o Sr. Lino Castellani Filho, Secretário Nacional

de Desenvolvimento de Esporte e de Lazer do

Ministério do Esporte, para debater os

programas e ações desenvolvidos por esta

Secretaria no âmbito do Ministério do Esporte.

Sr. Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso

XIV e no art. 255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

ouvido o Plenário, seja realizada audiência pública com o Sr. Lino Castellani

Filho, Secretário Nacional de Desenvolvimento de Esporte e de Lazer do

Ministério do Esporte, para debater os programas e ações desenvolvidos por

esta Secretaria no âmbito do Ministério do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A Secretária Nacional de Desenvolvimento de Esporte e de

Lazer, criada através do Decreto nº 4668, de 09 de abril de 2003, e ratificada

pela Portaria Ministerial nº 92, de 17 de julho de 2003, fundamenta-se no

entendimento de que é necessário se estabelecer políticas de esporte e de

lazer dentro de uma premissa que supere com os parâmetros do desporto de

rendimento, hegemônico por toda a história da política esportiva brasileira.

A partir deste entendimento, na estrutura interna da Secretaria

foram criados dois departamentos, onde um deles (Departamento de Políticas

Sociais de Esporte e Lazer) assumiu a responsabilidade pela execução das

2

políticas sociais de Esporte e de Lazer, por meio da implantação e

implementação de ações inseridas no Plano Plurianual 2004/2007, “Brasil: um

País de Todos”, materializados por meio do Programa “Esporte e Lazer na

Cidade”, inaugurando ainda em nível nacional a implementação de políticas

superadoras da lógica do lazer assentada no conceito de entretenimento, caro

à economia de mercado.

Ao segundo departamento (Departamento de Ciência e

Tecnologia do Esporte) competiu a realização de uma política de

Documentação e Informação em Ciências do Esporte, na qual o Centro de

Documentação e Informação do Ministério do Esporte CEDIME, ganhou

destaque para a consecução de políticas de fomento à produção e difusão do

conhecimento esportivo, centradas na direção de um outro paradigma de

Desenvolvimento e, portanto, de excelência esportivo.

DIANTE DE TODO O EXPOSTO, solicito a realização de

audiência pública com o Sr. Lino Castellani Filho, Secretário Nacional de

Desenvolvimento de Esporte e de Lazer do Ministério do Esporte, para debater

os programas e ações desenvolvidos por esta Secretaria no âmbito do

Ministério do Esporte.

Sala das Comissões,        de                          de 2004.

Deputado GILMAR MACHADO (PT/MG)